---

## PAR ATTURĪBU (DE CONTINENTIA) 1,9,23

### ***Vīrs valda pār sievu mīlestībā***

Tres quasdam copulas nobis insinuavit Apostolus: Christum et Ecclesiam, virum et uxorem, spiritum et carnem. Horum priora posterioribus consulunt,

posteriora prioribus famulantur. Omnia bona sunt, cum in eis ordinis pulchritudine quaedam excellenter praeposita, quaedam decenter subiecta custodiunt. Vir et uxor quales secum esse debeant, praeceptum accipiunt et exemplum. Praeceptum est: Mulieres viris suis subditae sint sicut Domino, quia vir caput est mulieris, et: Viri diligite uxores vestras . Exemplum autem datur mulieribus de Ecclesia, viris de Christo. Sicut Ecclesia, inquit, subdita est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus.Similiter et viris dato pracepto, ut uxores suas diligent, adiecit exemplum: Sicut Christus dilexit Ecclesiam. Sed viros et a re inferiore adhortatus est, id est a corpore suo, non tantum a superiore, id est a Domino suo. Non enim solum ait: Viri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, quod est a superiore, verum etiam dixit: Viri debent diligere uxores suas sicut sua corpora, quod est ab inferiore: quia et superiora et inferiora bona sunt omnia. (..) Quid est ergo, quod vos vera dementia et christianos esse iactatis et contra Scripturas christianas oculis clausis, vel potius extinctis tanta perversitate contenditis, et Christum asserentes in falsa carne apparuisse mortalibus, et Ecclesiam in anima ad Christum, in corpore ad diabolum pertinere et sexum virilem atque muliebrem diaboli opera esse, non Dei, et spiritui carnem tamquam malam substantiam bonae substantiae cohaerere?

Augustīns: Patrologia Latina, vol. 32-45, pieejams tīklā:  
<http://augustinus.it/latino/index.htm>

"Apustulis mums ir izgaismojis tādas kā trīs saites: Kristus un draudze, vīrs un sieva, gars un miesa. Katrā pāri pirmais gādā par otro un otrs kalpo pirmajam. Un tie visi ir labi, kad starp tiem tiek sargāts kārtības skaistums – vieni nolikti augstu pāri otriem, otri pienācīgi pakļauti. Vīrs un sieva saņem priekšrakstu un paraugu, kā viņiem vienam pret otru jāizturas. Priekšraksts ir: "Sievām jābūt pakļautām saviem vīriem kā Kungam, jo vīrs ir sievas galva.." (Ef 5,22–23) Un: "Vīri, mīliet savas sievas.." (Ef 5,25) Bet kā paraugs sievām ir dota Baznīca, un vīriem – Kristus. Viņš saka: "Tāpat kā draudze ir pakļauta Kristum, tāpat arī sievas it visā – saviem vīriem." (Ef 5,24) Un tāpat arī, devis priekšrakstu vīriem, lai viņi mīl savas sievas, viņš ir pievienojis paraugu: ".. tāpat kā Kristus ir mīlējis savu draudzi.." (Ef 5,25) Un viņš ir mudinājis uz to vīrus arī ar kaut ko zemāku, proti, viņu miesu, ne tikai ar kaut ko augstāku, proti, viņu Kungu. Viņš taču nesaka tikai: "Vīri, mīliet savas sievas, tāpat kā Kristus ir mīlējis savu draudzi," kas ir pamudināt ar kaut ko augstāku. Viņš saka arī: "Vīriem ir savas sievas jāmīl kā sava miesa.." (Ef 5,28), kas ir pamudināt ar kaut ko zemāku. Viss ir labs – gan augstākais, gan zemākais. (..) Kā tas var būt, ka jūs kā pilnīgi neprātīgi gan lielāties, ka esat kristieši, gan tik ačgārni ar acīm ciet vai, drīzāk, palikuši akli, cīnāties pret kristiešu Rakstiem? Un kā tas var būt, ka jūs uzskatāt, ka Kristus mirstīgajiem parādījās neīstā miesā un ka draudze kā dvēsele pieder Kristum, bet kā miesa – velnam, un ka vīrieša un sievietes